# PODER LEGISLATIVO



CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails: <a href="mailto:camara@camarasps.rs.gov.br">camara@camarasps.rs.gov.br</a>
juridico@camarasps.rs.gov.br



## PAUTA-SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA DE 08 SETEMBRO DE 2020.

#### ABERTURA:

- HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES PRESENTES E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLARO ABERTOS OS TRABALHOS DESTA **SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 08/09/2020** DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO SUL.
- CONVIDO O (A) VEREADOR (A) **CLEOMAR MELLO (PSB),** PARA A LEITURA DE UM **TRECHO DA BÍBLIA SAGRADA** NO MOMENTO RELIGIOSO DESTA SESSÃO.
- SOLICITO DO VEREADOR **CLEOMAR MELLO GUGA (PSB),** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE PROCEDA À NOMINATA DOS VEREADORES PRESENTES NO INICIO DESTA SESSÃO.

## **PEQUENO EXPEDIENTE (30 MINUTOS)**

- SOLICITO DO VEREADOR **CLEOMAR MELLO GUGA (PSB),** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE FAÇA A LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA E EXPEDIENTE PARA ESTA SESSÃO ORDINÁRIA.
- DEFIRO AS MATÉRIAS DOS SENHORES VEREADORES QUE <u>NÃO</u> SÃO DESTINADAS A DISCUSSÃO EM PLENÁRIO.

#### **GRANDE EXPEDIENTE (60 MINUTOS):**

# DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

EM VISTAS COM O VER. ARIZOLI SACERDOTE (PT):

ATA №2753-032-2020 SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 17 DE AGOSTO DE 2020.

ATA №2755-034-2020 SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 31 DE AGOSTO DE 2020.

<u>INDICAÇÃO de autoria da BANCADA DO PT, protocolo nº17.733-</u> Indico ao Poder Executivo, que enquanto não houver uma redução expressiva dos casos de COVID-19, não reinicie as aulas presenciais das escolas municipais.

<u>REQUERIMENTO de autoria do VER. BRUNO PINHEIRO (PTB), protocolo nº17.731-</u> Que seja enviado por esta Casa Legislativa, um ofício manifestando contrariedade a posição do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, no que diz respeito ao retorno das aulas presenciais, conforme segue dados de matéria divulgada no portal G1.



# PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails: <a href="mailto:camara@camarasps.rs.gov.br">camara@camarasps.rs.gov.br</a>
<a href="mailto:juridico@camarasps.rs.gov.br">juridico@camarasps.rs.gov.br</a>



<u>INDICAÇÃO de autoria do VER. WALTER MENEZES (PT), protocolo nº17.734-</u> Que seja concedido o TÍTULO DE CIDADÃO SÃO PEDRENSE ao Senhor Jorge Natal Assumpção.

<u>INDICAÇÃO de autoria da BANCADA DO PT, protocolo nº17.735-</u> Que seja constituído através da Câmara Municipal de Vereadores uma comissão de investigação de inquérito, para analisar a situação ocorrida no Hospital Municipal Dr. Getuinar D"Ávila do nascimento de adulteração nos materiais de higienização, se assim for confirmada a veracidade deste fato.

# COMUNICAÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS (20 MINUTOS):

### **ORDEM DO DIA (60 MINUTOS)**

# BAIXO ÀS COMISSÕES PERMANENTES DA CASA PARA PARECER:

### PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 004, DE 01º DE SETEMBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DO SUBSÍDIO MENSAL DOS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL PARA LEGISLATURA 2021/2024.

### PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 005, DE 01º DE SETEMBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DO SUBSÍDIO MENSAL DO PREFEITO E VICE-PREFEITO DE SÃO PEDRO DO SUL PARA LEGISLATURA 2021/2024.

### PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 006, DE 01º DE SETEMBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DO SUBSÍDIO MENSAL DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SÃO PEDRO DO SUL PARA LEGISLATURA 2021/2024.

# DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

#### EM VISTAS COM O VEREADOR CLEOMAR MELLO GUGA (PSB):

PROJETO DE LEI N° 095, DE 14 DE AGOSTO DE 2020. AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 174.825,50 (CENTO E SETENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº 095/2020:

<u>PROJETO DE LEI Nº 102, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.</u> DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 E DÁ PROVIDÊNCIAS.

SOLICITO DA CCJRF O PARECER; SOLICITO DA COF O PARECER; DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL Nº 102/2020:

## <u>INSCRIÇÃO DE ORADORES (30 MINUTOS)</u>

Telefone Fax: 55.3276.1255/55.3276.1755
Rua 15 de Novembro, n° 793 São Pedro do Sul – RS 97400-000



# PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails: camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



ENCERRO A PRESENTE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO DE SÃO PEDRO DO SUL E CONVOCO OS SENHORES VEREADORES E VEREADORA PARA A PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA QUE SERÁ REALIZADA **NO <u>DIA 14 DE SETEMBRO DE 2020, SEGUNDA- FEIRA, ÀS 19 HORAS</u> NA SALA FERNANDO FERRARI. <b>BOA NOITE A TODOS!**